**Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta**

Katedra učitelství a didaktiky biologie

**Multimediální podpora výuky fyziologie
rostlin na vyšším gymnáziu**

Bakalářská práce

Radka Vašíčková

Školitel: Doc. PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc.

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím citované literatury.

datum

podpis

Za milé vedení a podnětné připomínky při zpracovávání bakalářské práce děkuji Doc. PaedDr. RNDr. Miladě Švecové, CSc. Velký dík za odborné zpracování animací pohybů rostlin po technické stránce patří Centru informačních technologií PřF UK v Praze, zejména potom Mgr. Petru Chlubnovi a Bc. Michalu Rezkovi. Velmi děkuji Doc. RNDr. Libuši Pavlové, CSc. za konzultaci odborné stránky výukového programu „Pohyby rostlin“ a RNDr. Lubomíru Daňkovi za poskytnutí materiálu ze skleníku katedry fyziologie rostlin PřF UK v Praze pro natáčení seismonastií.

Obsah

1 Úvod 4
2 Fyziologie rostlin v kurikulárních dokumentech pro gymnázia 5
2.1 Učební plány a učební osnovy 5
2.2 Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání 7
3 Hodnocení didaktické vybavenosti učebnic..... 8
3.1 Hodnocení učebnice: Kincl, L., Kincl, M., Jakrlová, J., Biologie rostlin, 2006 8
3.2 Hodnocení učebnice: Kubát, K. a kol., Botanika, 1998 10
4 Kapitola POHYBY ROSTLIN v gymnaziálních učebnicích..... 12
5 Modelový příklad multimediální podpory výuky biologie na tématu: POHYBY ROSTLIN 15
6 Dosažené výsledky a diskuze 18
7 Přehled použité literatury 19
8 Výukový program POHYBY ROSTLIN na CD 20

1. Úvod

Bakalářská práce (BP) se zabývá problematikou multimediální podpory výuky biologie na střední škole (SŠ). O velkém rozvoji počítačové techniky ve výuce (nejen biologie) svědčí i kurikulární dokumenty MŠMT. Zde nalézáme obecné (prioritní) cíle pro oblast informačních a telekomunikačních technologií. Hovoří se zde o snaze vybavit každou základní a střední školu alespoň jedním počítačem připojeným na internet, k němuž je samozřejmě volný přístup pro žáky i pedagogy, o prezentaci školy pomocí webových stránek, tvořených za účasti žáků, nemluvě o snaze zajistit studentům i pedagogům dostatečnou počítačovou gramotnost.

Výhody využití multimédií ve výuce jsou zjevné. Pro mou práci je důležité především to, že různé počítačové programy umožňují větší názornost učiva a mohou napomoci jejímu lepšímu pochopení. Moderní technologie jsou pro mladé lidi většinou velmi atraktivní, jejich využívání při výuce žáky motivuje k učení, navíc rozvíjí jejich tvůrčí schopnosti a myšlení, a představuje i šanci pro prospěchově slabší žáky. Nabízí pro ně možnost volby individuálního tempa a další cestu jejich sebeprosazení.

Využívání multimédií má samozřejmě i svá úskalí. Těmi jsou především: nedostatek kvalitních výukových programů; faktografické nedostatky výukových programů; pouze částečná korespondence výukových programů s kurikulárními dokumenty; nízká vybavenost škol počítači; velký počet žáků ve vztahu k vybavení škol počítači a další. (Dvořák, P., Švecová, M., 2001)

Cílem BP bylo vytvořit vzdělávací program, zaměřený na fyziologii rostlin, s využitím multimédií.

- vybrat vhodný tematický celek biologického učiva a konkrétní obor
- podrobně rozpracovat téma „Pohyby rostlin“
- následně motivovat žáky a rozvíjet jejich počítačovou gramotnost

2. Fyziologie rostlin v kurikulárních dokumentech pro gymnázia

2.1 Učební plány a Učební osnovy

V současné době jsou na gymnáziích v platnosti kurikulární dokumenty, které jsou zavedeny od 1. 9. 1999 a budou platit až do zpracování nového pojetí gymnaziálního vzdělávání a jeho rámcových vzdělávacích dokumentů. Dosud platné kurikulární dokumenty jsou tedy **Učební plány a Učební osnovy**.

Učební plány pro gymnázia

Učební plán stanovuje minimální hodinovou dotaci jednotlivých vyučovacích předmětů, kterou nelze snižovat. Pro předmět Biologie/Geologie stanovuje tento dokument 2 hodiny týdně v prvním, druhém i třetím ročníku, ve čtvrtém ročníku není jeho zařazení povinné, je ovšem možné prostřednictvím disponibilních hodin označovaných v dokumentu znakem „R“. Celkem tedy učební plán pro gymnázium stanovuje pro Biologii/Geologii minimální časovou dotaci za celou dobu studia 6 hodin. Tato dotace zároveň zahrnuje možnost využít její část pro praktická cvičení.

Učební osnovy pro gymnázia

Učební osnovy navazují na pojetí učební plánu, ve kterém disponibilní hodiny a volitelné předměty umožňují pro ředitele gymnázií i pro učitele určitou volnost v rozsahu vyučovaného předmětu. Učivo zde již proto není členěno do jednotlivých ročníků a nejsou také uvedeny konkrétní hodinové dotace pro jednotlivá témata.

Obsah učiva – Učivo biologie a geologie je v osnovách rozděleno do těchto tematických celků:

1. život a jeho poznávání
2. biologie virů
3. biologie prokaryotních organismů
4. biologie eukaryotních organismů
5. biologie hub
6. stavba a funkce rostlin
7. systém a evoluce rostlin
8. rostliny, houby a prostředí
9. úvod do biologie živočichů

10. systém a evoluce živočichů
11. chování živočichů
12. živočichové a prostředí
13. biologie člověka
14. vznik a vývoj živých soustav, buněčná biologie
15. základní děje na buněčné úrovni
16. dědičnost a proměnlivost
17. ekologie
18. biologie a společnost

Každý tematický celek je v tomto dokumentu poměrně široce rozveden výčtem konkrétních témat. Jak je vidět, fyziologie rostlin samostatný tematický celek netvoří ale její učivo lze nalézt hned v několika z nich:

1. život a jeho poznávání - obecné vlastnosti organismů
- rozmanitost, organizovanost, růst, rozmnožování
- základní chemické složení a děje, schopnost vývoje, dráždivost, pohyb
4. eukaryotní organismy - rostlinná eukaryotní buňka
6. stavba a funkce rostlin - minerální výživa
- látkový a energetický metabolismus rostlin (fotosyntéza, dýchání, masožravé rostliny)
- regulace v rostlinném těle; hormony
- pohyby rostlin
- rozmnožování růst a vývoj
- tok látek a energie v buňce i v přírodě
8. rostliny, houby a prostředí - vztahy mezi rostlinami, houbami a prostředím
15. základní děje na buněčné úrovni - provozní děje v buňce
- metabolismus jako soubor enzymatických reakcí
- bioenergetika (katabolismus, kvašení, dýchání, anabolismus, fotosyntéza, význam ATP)
- fotosyntéza (tok elektronů a přenašeče v membráně thylakoidů, asimilace CO₂)

2.2 Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání – RVP GV (pilotní verze, 2004)

Oproti dosud platným kurikulárním dokumentům (tedy Učebním plánům a Učebním osnovám) se v kurikulárním dokumentu RVP pro gymnaziální vzdělávání objevují tyto nové kategorie:

- klíčové kompetence
- vzdělávací oblasti a obory
- výstupy

Tato kapitola bude zaměřena především na část „vzdělávací oblasti a obory“.

Vzdělávací obsah je v RVP GV rozčleněn do osmi vzdělávacích oblastí, které se dále člení na obsahově blízké vzdělávací obory. Biologie je zde zařazena do vzdělávací oblasti „**Člověk a příroda**“ spolu s dalšími obory: Fyzika, Chemie, Geografie, Geologie.

Vzdělávací obsah oboru BIOLOGIE

Vzdělávací obor BIOLOGIE je v RVP GV rozdělen do několika kapitol:

- obecná biologie
- biologie rostlin
- biologie hub
- biologie živočichů
- biologie člověka
- genetika

Učivo fyziologie rostlin je zde obsaženo v kapitole „biologie rostlin“. Jeho konkrétní vymezení je toto:

Fyziologie rostlin – fotosyntéza; dýchání; vodní režim rostlin; minerální výživa; růst; dráždivost a pohyby rostlin


[…]

- ? Jaký význam má pro vikvovité rostliny šroubovitě stáčení lusků na suchém vzduchu?
(Po rozpuštění lusků dochází stočením k uvolnění semen.)

vysvětlení principu animovaného pohybu:

Princip animovaného pohybu

- Zevní pokožka zákrovních lístků je z buněk se silně ztlustlými stěnami, zatímco vnitřní pokožka tyto buňky nemá. Dochází tudíž k odlišnému bobtnání a tím i k pohybu úboru.

slaměnky

6. Dosažené výsledky a diskuze

Závěrem jsem se zamyslela nad přínosem této práce. V první řadě byla vytvořena multimediální pomůcka použitelná stávajícími i budoucími učiteli ve výuce. Dále byly zhodnoceny vybrané středoškolské učebnice, a to z hlediska jejich celkové didaktické vybavenosti a z hlediska obsahu modelového tématu POHYBY ROSTLIN. Tato práce se navíc dotýká nejen vzdělávací oblasti „Člověk a příroda“, ale zároveň i vzdělávací oblasti „Informační a komunikační technologie“. Dále byla touto prací podpořena snaha zlepšit výuku fyziologie rostlin, jakožto experimentálního oboru, na vyšších gymnáziích. Z výzkumů (Dvořák, P., Švecová, M., 2001) vyplývá, že dostupné programy rozhodně zatím nepokrývají všechny biologické obory rovnoměrně. Ve školní praxi je zájem především o výukové programy zaměřené na ekologii, fyziologii rostlin a živočichů, genetiku.

Další přínos této práce spatřuji ve zkušenostech, které jsem při její tvorbě získala. Při tvorbě výukového programu jsem velké množství informací čerpala z publikace: Psota, V., Šebánek, J., Za tajemstvím růstu rostlin, 1999. Tato publikace podle mého názoru zajímavým způsobem přibližuje fyziologii rostlin širší veřejnosti, ovšem byla jsem překvapena tím, jak obtížné je sehnat materiál na některé pokusy. Pokud by například učitel chtěl demonstrovat pokus při vyučování, materiál na některé experimenty by sháněl jen velmi obtížně. Zde se opět vracím k otázce výběru vhodného materiálu ve školní výuce, protože materiál vhodný pro vědecké experimenty v oboru fyziologie rostlin nemusí být vždy tím nejvhodnějším materiálem pro učitele biologie.

V další tvorbě bych chtěla v každém případě i nadále pokračovat v práci diplomové. Možnosti pokračování budoucí diplomové práce jsou veliké. Jednou z cest bude dopracování animací pohybů rostlin, ať už v grafickém prostředí, nebo pomocí časosběrné kamery. Další cestou bude potom přiblížení dalších kapitol z oblasti fyziologie rostlin žákům vyšších gymnázií za pomoci multimédií. Právě fyziologie rostlin je pro multimediální zpracování velmi vhodná, jelikož nabízí široké spektrum témat, jejichž výklad bývá spojen až s neúnosnou abstrakcí učiva, a která se proto velmi dobře hodí k počítačovému zpracování.

Na úplný závěr bych dodala, že z výzkumů (Dvořák, P., Švecová, M., 2001) vyplývá, že až 75% učitelů ZŠ a SŠ vůbec nevyužívá na trhu nabízené multimediální aplikace pro výuku přírodovědných předmětů, zejména přírodopisu a biologie. Pomocí své práce bych se chtěla stát učitelkou, jejíž výuka bude pestrá a efektivní, a která bude své žáky motivovat i pro mimoškolní činnost a vhodné vyplnění volného času.

7. Přehled použité literatury

- Dvořák, P., Švecová, M., 2001. *Současný stav a možnosti integrace informačních a komunikačních technologií (IKT) do výuky přírodopisu a biologie* in Didaktika biologie a didaktika geologie – současnost a perspektivy. [Sborník příspěvků] Praha: PŘF UK 2001. ISBN 80-86561-01-1
- Gajdošová, V., 2003. *Učební úlohy z fyziologie rostlin pro gymnázia*. [Diplomová práce] Praha: PŘF UK 2003. 147s.
- Jelínek, J., Zicháček, V., 2002. *Biologie pro gymnázia*. Olomouc 2002. 574 s. ISBN 80-7182-089-X
- Kincl, L., Kincl, M., Jakrlová, J., 2006. *Biologie rostlin pro 1. ročník gymnázií*. Praha: Fortuna 2006. 302 s. ISBN 80-7168-947-5
- Kubát, K. a kol., 1998. *Botanika*. Praha: Scientia 1998. 231 s. ISBN 80-7183-053-4
- Luštinec, J., Žárský, V., 2003. *Úvod do fyziologie vyšších rostlin*. Praha: Karolinum 2003. 261 s. ISBN 80-246-0563-5
- Pavlová, L., 2005. *Fyziologie rostlin*. Praha: Karolinum 2005. 253 s. ISBN 80-246-0985-1
- Procházka, S., Macháčková, I., Krekule, J., Šebánek, J., 1998. *Fyziologie rostlin*. Praha: Academia 1998. 484 s. ISBN 80-200-0586-2
- Průcha, J., 2002. *Moderní pedagogika*. 2. vyd., Praha: Portál 2002. 481 s. ISBN 80-7178-631-4
- Průcha, J., 1998. *Učebnice: teorie a analýzy edukačního média*. Brno: Paido 1998. 148 s. ISBN 80-85931-49-4
- Psota, V., Šebánek, J., 1999. *Za tajemstvím růstu rostlin, návody k experimentům*. Praha: Scientia 1999. 187 s. ISBN 80-7183-093-3
- Sapper, N., Widhalm, H., 1999. *Einfache biologische Experimente*. Wien: Novografic 1999. 120 s. ISBN 3-12-031080-8
- <http://www.vuppraha.cz/>, 10. 7. 2006
- <http://www.msmt.cz/>, 10. 7. 2006

8. Výukový program POHYBY ROSTLIN