Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Michaela Frýzková
<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Datum: 9.9.2006

Autor: Radka Vašíčková

Název práce: Multimediální podpora výuky fyziologie rostlin na vyšším gymnáziu

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.**Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)**

Hlavním cílem práce byla tvorba vzdělávacího programu zaměřeného na fyziologii rostlin s využitím multimédií. Dílčími cíly bylo vybrání vhodného tematického celku biologického učiva a rozpracování vybraného tématu – Pohyby rostlin.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje úvodní část, v níž autorka analyzovala zařazení tématu fyziologie rostlin ve stávajících i připravovaných kurikulárních dokumentech. Dále je kapitola obsahující hodnocení obsahové a didaktické vybavenosti vybraných středoškolských učebnic. V další části autorka porovnává téma Pohyby rostlin ve vybraných učebnicích. Stežejní částí práce je kapitola nazvaná Modelový příklad multimediální podpory výuky biologie na tématu Pohyby rostlin. Kapitola je doplněna výukovým programem na CD. Na závěr jsou kapitoly Dosažené výsledky a diskuse a Přehled použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité informační zdroje považuji za relevantní, pouze bych doporučila důslednější přístup k citacím a prostudovat další zdroje, např. časopis Biologie, chemie, zeměpis, kde je možné nalézt další náměty pro výukové programy.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Ačkoliv je práce velmi zdařilá, je v kapitole Dosažené výsledky a diskuse spíše shrnutí cílů práce. Mnoho výsledků je diskutováno již v předchozím textu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafická úroveň práce (jak tištěné, tak elektronické části) je dobrá. Členění je přehledné. Pouze ve výukovém programu bych doporučila méně textu na jednom snímku, případně text strukturovat.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práce považuji za splněné, stejně jako požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala znalost problematiky oboru i didaktiky oboru. Provedla analýzu literárních pramenů a vytvořila výukový program, včetně potřebné didaktické opory a pomůcek.

Celkově je práce zajímavá a originální.

Otázky a připomínky oponenta:

- Je třeba upravit literární zdroje, aby odpovídaly publikacím citovaným v textu.
- Zajímalo by mě, proč si autorka do své srovnávací analýzy vybrala jen dvě uvedené učebnice a ne učebnici autorů Jelínka a Zicháčka (2002), kterou pak používá ve výukovém programu?
- Bude autorka výukový program dále zpracovávat a rozšiřovat v rámci diplomové práce?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: